
  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Tel 0981 83078    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 

                                                                                                                                                                   

 
                          COPIA 

N.ro  generale 
80 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA    

 

 
N. 

57/T 

                                          

DATA 
21.03.2024 

OGGETTO: Lavori di “Riefficientamento del sistema idrico” - CUP 
F15E18000070001 – CIG: A03233871C – CIG: Z2A2945EEB – Acconto 
lavori al I SAL a tutto il 02.02.2024 e saldo spese tecniche di 
progettazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’ anno 2024, il giorno VENTUNO del mese di MARZO nella sede dell’ ufficio tecnico del comune di 
Papasidero il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico in forza del decreto sindacale n. 3 del  
25.01.2022, ha adottato la seguente  
 

D E T E R M I N A Z I O N E   

 

Vista 

- la D.C.C. n. 5 del 14.03.2024 di approvazione del documento unico di programmazione 
semplificato 2024-2026 ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

- la D.C.C. n. 6 del 14.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
(art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 215 del 05/12/2023  veniva affidato 
l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Sola Carmine ditta  individuale con sede in 
contrada Colle di Trodo, Mormanno (CS) P.IVA 00510160781 e C.F. SLOCMN59R17E419U in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si 
è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

Visto: 

- il Direttore dei Lavori ing. Luigi Benito De Luca, ai sensi e per gli effetti del Capitolato Speciale 
d’appalto, ha redatto il primo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice 
ammontante ad euro 74.849,58, al netto del ribasso d’asta e acquisito al prot. dell’Ente n. 348 
del 07.02.2024; 

- Il Responsabile Unico del Progetto in data 07/02/2024 ha emesso il Primo Certificato di 
pagamento ammontante ad euro 74.475,00 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di 
euro 81.922,50; 

Vista  

- la fattura n. 1/PA/2024 del 08.02.2024, acquisita al protocollo dell’ente in data 09/02/2024 nr. 
384 trasmessa dalla ditta Sola Carmine con sede in contrada Colle di Trodo SNC – 87026 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

Mormanno (CS) - P.IVA: IT00510160781, dell’importo complessivo di euro 81.922,50, di cui euro 
74.475,00 imponibile ed euro 7.447,50 per Iva al 10%; 

- la fattura n. 1/FE24 del 13.03.2024, acquisita al protocollo dell’ente in data 13/03/2024 nr. 714 
trasmessa dal capogruppo della RTP dei professionisti incaricati ing. Luigi Benito De Luca con 
sede in Montalto Uffugo (CS) Corso Italia, 163 c.f. DLCLBN50R18E475R, p.iva 01266650785 
dell’importo complessivo di euro 8.013,91 comprensivo di oneri contributivi e soggetto esente 
iva a saldo delle spese tecniche di progettazione e C.S.P.; 

Vista la determina di settore n. 27/T del 22.02.2024 con la quale si procedeva all’approvazione e 
liquidazione contabilità lavori al I SAL a tutto il 02.02.2024 e del relativo certificato di pagamento n. 1; 
Rilevato che  

- la ditta Sola Carmine è in regola con gli enti previdenziali per come si evince dal DURC prot. 
INPS_39907782 con scadenza validità al 25.06.2024; 

- a seguito di richiesta dell’Ente n. 202400001199710, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73, Sola Carmine risulta essere Soggetto non inadempiente; 

- il professionista ing. Luigi Benito De Luca è in regola con gli enti previdenziali per come si evince 
dal DURC INARCASSA prot. 0437809 del 21.03.2024; 

- a seguito di richiesta dell’Ente n. 202400001199654, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73, Luigi Benito De Luca risulta essere Soggetto non inadempiente; 

Richiamata la normativa vigente in materia di IVA, in particolare quanto previsto dalla lettera b) del co. 
629 della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29 dicembre 2014, S.O. n. 
99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. 633/1972, rubricato 
“Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”; 

Considerato che il CIG di riferimento del dei lavori è il A03233871C e quello dei servizi è Z2A2945EEB; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

Di pagare, ai sensi dell’art. 185 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in acconto sulla fattura n. 1/PA/2024 del 
08.02.2024, acquisita al protocollo dell’ente in data 09/02/2024 nr. 384 la somma netta di € 33.623,72 in 
favore della Sola Carmine con sede in contrada Colle di Trodo SNC – 87026 Mormanno (CS) P.IVA: 
IT00510160781, trattenendo la somma di € 3.362,37 dovuta per Iva al 10%, ai sensi della normativa 
vigente in materia di Split Payment; 

Di versare direttamente all’Erario, nei termini e nelle modalità previste dalla legge, la somma dovuta per 
Iva al 10% di € 3.362,37; 

Di pagare, ai sensi dell’art. 185 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., la somma netta di € 8.013,91 in favore del 
professionista ing. Luigi Benito De Luca con sede in con sede in Montalto Uffugo (CS) Corso Italia, 163 c.f. 
DLCLBN50R18E475R, p.iva 01266650785, 

Di emettere mandato di pagamento per gli importi e le causali sopra indicati, in favore dei relativi 
operatori economici, disponendo ai fini dell’estinzione dell’ordinativo di pagamento l’accreditamento sul 
conto corrente indicato in fattura; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse per il personale comunale impegnato nel 
presente provvedimento e che costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 
190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per i relativi adempimenti 

Di pubblicare la presente all’albo pretorio online del comune di Papasidero per n. 15 giorni consecutivi; 

 

-                                                       

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                     F.to (ing. Biagio LAMBOGLIA) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 

Si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000. 

 

Data 21.03.2024                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  F.to  (Dr. FASANO Raffaele) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 45.000,00 3991 2024 

 

Data 21.03.2024                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to (Dr. FASANO Raffaele) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Reg. n.  ___ 126___ (delle pubblicazioni) 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire 

dal ____ 21.03.2024 _____ .=========. 

Lì __  21.03.2024 ___    

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                F.to   (ing. Biagio LAMBOGLIA) 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Lì, ___ 21.03.2024 ____              

 
 


